(1) In iure Decretalium specialis rubrica de actionibus non reperitur; quoniam autem in libello indicanda est causa petendi, Doctores de actionibus agere solebant sub rubrica de libelli oblatione. Huc pertinent indicationes fontium et scriptorum.

## Praenotiones

243. Codex hoc loco, praemissa brevi introductione de actionibus et exceptionibus *in genere* (can. 1667-1671), varias actionum species, quae in foro ecclesiastico in usu magis sunt, sequentibus sex capitibus proponit, deinde vero speciali capite modos quibus actiones extinguuntur definit. Quae notiones de actionibus et exceptionis pertinent ad praeliminaria iudiciorum et apte traduntur antequam agatur de ipsa litis introductione per petitionem iudicalem seu libellum conventionis.

244. **Definitio.** I. Actio non raro idem est ac ius agendi. Quo sensu definitur pr. Instr. h. t. 6: "Actio autem nihil aliud est quam ius persequendi iudicio, quod sibi debetur" (2). Praeterea actio, ut ipsa vox iam insinuat, significat usum illius iuris agendi sive actum, quo quis in iudicio ius sibi debitum contra determinatum adversarium prosequitur. Qua ratione verbum actionis latissima significatione comprehendit omnem persecutionem iudicalem, non tantum contentiosam, sed etiam criminalem, quae proprie accusatio dicitur; late vero sumitur pro omni persecutione contentiosa, tam in rem quam in personam; stricte denique ad solam persecutionem in personam refertur. Hoc titulo actio *late* accipitur, et sola excluditur persecutio criminalis ad vindictam publicam, de qua sub propria rubrica agatur, cum sermo erit de iudicio criminali (3).

Actio in secundo sensu accepta respicit actionem in sensu processuali, est enim initium processus, qui initiatur petitione actoris titulo subnixta. Atque haec actio processualis est exercitium iuris

(2) Ex *Celso*, L. 51 D. de obig. et act. 44, 7. Cfr. quoque L. 178, §§ 2, 3, D. de V. S. L. 16. Qua in definitione patet verbum "debetur" improprie et late poni, quatenus denotet actionem *realem*. Nam adversus eum qui nobis *obligatus est* sive *debet*, proprie dicimur agere; petitorium autem proprie dicitur, cum quod *nostrum est*, nobis restitui petimus. Cfr. *Zech*, l. c. § 161, h. t. Etiam *Zallinger*, l. c. § 77, h. t. recte monet: "Sed haec definitio ex verbis et mente legum explicanda vel ad strictissimam tantum actionis significationem restringenda est." Cfr. etiam L. cit. 178, § 3: "Hoc verbum *debetur* omnino actionem comprehendere intelligitur." Scilicet vox *debetur* strictius refertur ad obligationem ideoque denotat ius agendi in personam. Hoc modo iam *Vinnius* (Inst. h. t.) cum aliis, allegata cit. lege 178 D. de V. S., defendebat definitionem Iustiniani contra impugnationes aliorum, v. gr. *Heineccii*, a quo in duobus reprehendebatur: 1<sup>o</sup> quia actio in illo tit. Institutionum, non sit ius, sed medium ius obtinendi; 2<sup>o</sup> ex eo quod actione non solum petimus, quod nobis debetur, sed et quod nostrum est, ideoque definit non genus (actionem) sed speciem i. e. actionem personalem. Quare ab ipso *Heineccio* definitur actio: "medium legitimum persequendi in iudicio iura, quae tum in re, tum ad rem cuique competunt."

(3) *Zallinger*, h. t. § 77; *Zech*, l. c. § 161; *Arndts-Serafini*, I, § 96.

praeexistentis agendi i. e. interventum publicae auctoritatis invocandi pro tuitione proprii iuris, quando huiusmodi hoc nostrum ius aut laeditur aut in periculum venit (4). Quae facultas invocandi publicam auctoritatem in favorem iuris controversi aut violati inhaeret cuilibet iuri secundum iuris naturalis principia hoc ipso quod in societate, extra casum legitimae et moderatae defensionis contra iniustum aggressorem, non est permessa privata iurium per vim vindicatio. Ideo societate constituta ius aliquod utile *plene* non habetur, nisi in quantum actio (ius agendi) habetur pro casu quo ius fuerit violatum aut quavis ratione ab aliis privatis non agnitum; et e converso concessio actionis validae, in qua omnia requisita necessaria concurrant, est implicita publica recognitio iuris quod per actionem defenditur. Quare fundamentum actionis (in sensu processuali acceptae) est *ius ipsum*, quod ut in actu secundo apud iudicem suam vim coactivam exerceat opus est ut illa coactio apud iudicem imploretur, (actio in sensu processuali) praesupposita iuris per ipsum iudicem recognitione, adversus aliquem, qui non vult recognoscere aut illud sustulit, violavit seu laesit (5). Quare omnis actio, generatim et ordinarie, tendit ad inducendam relationem iuridicam inter partes in iudicio contententes cum pluribus mutuis obligationibus, licet non semper habeat pro directo fine expetere a parte conventa impletionem alicuius obligationis; et idcirco induit formam alicuius iuridicae praetensionis contra determinatam personam, quae in iudicium deduci potest; in iudicium autem deducta, v. gr. quia altera persona sponte non vult praestare quod iure exigitur, relatio illa iuridica inducitur quae processualibus legibus regitur.

245. **An actio distinguatur a iure controverso.** In hac quaestione, quae inter iuristas modernos fuit valde agitata, facile fieri potest confusio. Actio in actu secundo (actio processualis), i. e. imploratio publicae auctoritatis in tuitionem proprii iuris, evidenter differt a iure controverso, sicut habitatio domus a iure proprietatis cuius est exercitium; at illa actio supponit ius agendi et ius agendi cohaeret cum ipso iure sicut ius utendi fruendi cum iure domini. Certe omnis facultas contenta in iure subiectivo ab ipso iure non differt, neque est aliquid ipsi additum aut subsequens. Si ergo quaeritur utrum ius agendi (actio in actu primo) distinguatur a iure controverso, fatendum est realem illam distinctionem a pluribus fuisse variis modis defensam.

(4) *Brinz*, § 24, apud *Arndts-Serafini*, I, § 96, not. 2.

(5) Quare actio in sensu subiectivo (ius agendi) est ipsum ius in quantum sese opponit violationi; in sensu obiectivo (actio in actu secundo) est medium ad obtinendum illum finem i. e. per publicam auctoritatem, cuius interventus invocandus est. *Arndts-Serafini*, l. c. not. 3. *Lenz*, "Diritto del possesso" pag. 40.

Nonnulli, ut *Savigny* (Systema V, § 204, 205) considerant ius agendi, ut ius novum resultans ex violatione (reactio contra violationem); quae reactio non datur ubi violatio non est facta aut saltem non imminet (6). Qua in re fatendum est occasionem agendi, interesse ad agendum plerumque oriri in momento violationis iuris sensu lato acceptae; sed non sunt confundenda occasio agendi, interesse ad agendum cum ipsa virtute seu potentia agendi, quae ipsi iuri essentialiter cohaeret, et constituta societate, omnia violenti resistentia, debet explicari apud iudicem.

Multo minus realis illa distinctio defendi potest per inductam distinctionem inter ius consideratum in se, et ius in quantum in iudicium deducitur (7): in iudicium enim non venit nisi ad prosequendum ius ante iudicium competens provocanti ad iudicem; licet admittendum sit in iudicio exoriri inter partes mutuum quoddam ius processuale cum respectivis obligationibus mutuis, quae legibus processualibus reguntur.

Si autem asseratur praetensionem iuridicae defensionis esse ius subiectivum publicum quod dirigitur contra publicam auctoritatem et contra adversarium, tandem nihil videtur asseri, nisi quod iuri cohaeret facultas provocandi ad publicam auctoritatem iudicalem, quae est iuris publici (8), contra privatum violantem ipsum ius.

(6) Ab hoc conceptu non multum alienus est *Mattirolo*, "Diritto giudiziario", I, n. 21, qui actionem concipit ut ius defendendi ius nostrum in iudicio (*il diritto di far valere un diritto in giudizio*); quamvis praedictus auctor admittat illud ius (actio), quoad iura privata, competere omni iuri a lege recognito, nec necessarium esse ut expresse concedatur. Huic quoque theoriae affinis est *Pescatore*, "Esposizione compendiosa", I, tit. III, p. 121 sq. et *Viti*, "Commento sistematico del Codice di Procedura Civile", I, n. 181, p. 20 sq.

(7) *Mortara*, "Manuale", n. 12 sq. Ab hoc modo explicandi non est alienus *Windscheid*, "Pandette", I, § 45, dum actionem concipit ut relationem iuris cum determinata persona, quae in iuribus realibus est cum persona indeterminata, quae tum demum determinatur cum ius violatur. Quae vera sunt si actio consideratur in suo exercitio; sed sic indicatur integer processus contra conceptum communem.

(8) Cfr. *Muther*, Zur Keñre von der römischen actio; *Wach* Handbuch etc., p. 19 sq.; *Schmidt*, Lehrbuch II ed. § 4.

Hanc theoriam expolivit *Chiovena*, "L'azione nel sistema dei diritti", et in "Principii di diritto processuale civile", p. 43 sq., qui actionem concipit tamquam potestatem ponendi conditionem ut lex executionem habeat. Videlicet, iuxta ipsum, obiectum obligationis, seu normae iuridicae obligatoriae (haec duo tamen non satis apte confunduntur) est executio legis. Cum autem non omnes normae quae regulant relationes inter subiecta iuridica executioni mandentur ab obligato, aut quia ad ipsum hoc non pertinet, aut quia non vult, executio iuris debet fieri ab organis auctoritatis publicae, quae hoc facient vel, ex officio, nulla praecedente privatae personae motione, vel ad instantiam personae privatae: in hoc altero casu persona quae petit ponit conditionem, ut lex per organa publicae auctoritates exe-

Tandem illa distinctio inter actionem et ius controversum solet etiam propugnari argumentis magis practicis: 1<sup>o</sup>) quia dantur iura sine actionibus v. gr. obligationes naturales iuris Romani; et etiam in Codicibus modernis v. gr. dum C. C. I. art. 1807 denegat actionem obligationibus ex certis ludis ortis; ex ipso nostro Codice adducitur exemplum ex c. 1017 § 3, ubi ex promissione matrimonii negatur actio ad petendam eiusdem celebrationem.

2<sup>o</sup>) Quia existentia actionis non semper coincidit cum existentia iuris v. gr. in obligatione conditionata aut alicui termino supposita aut dum, consumpta per sententiam actione, remanet ius.

3<sup>o</sup>) Insuper additur, actiones existere, quae nulli iuri cohaerent v. gr. actiones declaratoriae negativae, quae solummodo intendunt certitudinem iuridicam, vel cum reus petit ut actio ab actore proposita declaretur quolibet fundamento destituta. Praeterea in actionibus possessoriis tuitio iuridica conceditur factis cum nondum constet de iure; itemque in actionibus cautionalibus conceduntur actiones quae possunt iure destitui (sequestratio, cautio damni infecti, novatio novi operis) (9).

Sed in hac re potius videtur argumentandum a scopo normali alicuius instituti iuridici, et non a casibus valde particularibus, quibus non nisi cum difficultate aptatur propter ipsius imperfectionem, quae imperfectio vix deerit cuipiam instituto iuridico. Illi casus valde particulares, quos difficile est includere in communi norma, non derogant principio generali, quod officium potestatis iudicialis sit applicare legem et recognoscere iura ipsi petitioni iudiciali praexistentia, cum quibus proinde ius agendi cohaeret. Postquam disparuerunt actiones typicae, quibus iam nulla moderna legislatio insistit, illae disputationes, quae fiebant circa conditiones necessarias ad exercitium cuiusvis actionis, primum fuit ut fierent modo generali circa actionem in genere i. e. circa ius petitionem iudicalem proponendi. Sed quaestioni generali statim dat responsum ius nostrum: "Quodlibet ius actione munitur, nisi aliud expresse cautum sit", (10). Peculiares illi casus enumerati suo loco expli-

cationem habeat. Quae expolitior explicatio habet hoc inconveniens, quod verborum involucris proponit rem in se valde simplicem atque in ea latet doctrina de statu omnium iurium fonte.

(9) Cfr. *Roberti*, I, n. 28.

(10) Pariter ius Italicum postquam haud raro adhibet ut synonyma ius et actionem (Cfr. C. C. art. 1802, 1353), ad hoc ut aliquod ius tuitioem iudicalem habeat, nihil aliud requirit quam petitionem iudicalem, supponendo iuri correspondere illud ius petendi. Cfr. v. gr. C. P. C. art. 35, 36.

cantur, iisque bene examinatis apparebit, nec dari actionem sine iure respondente, nec iuri vero actionem denegari (11).

Ubi cumque actio dicitur dari sine iure, evidens est ius dari ab ipsa lege, quae actionem concedit, restrictum illud quidem ad id ad quod directe et immediate tendit actio; aliud ius ad quod ultimo forte tendit praesupponitur, aliqua ratione probabile habetur, si enim requireretur ius certum exularet iudicium. Deinde si actio dicitur cum iure cohaerere, non ideo negatur exercitium actionis posse et debere regulari, ideoque etiam limitari legibus processualibus.

Quod vero attinet ad obligationes *naturales* iuris romani, quorum vertigium aliquod remanet etiam in nonnullis Codicibus modernis (12), certe iure Romano classico illae obligationes non producebant ius plenum, ad quod ultima evolutio iuris non pervenit quoad omnes (13), sed aliquod *ius diminutum* in ipsis agnoscebatur, at simul agnoscebatur medium illud diminutum ius iudicialiter persequendi. Nam omnis obligatio naturalis poterat esse obiectum solutionis valida, quae repeti non poterat per conditionem *indebiti* (L. 16, § 4, D. de fideiuss. 46, 1); insuper creditor obligationis naturalis poterat debitori opponere compensationem (L. 6. D. de compensat. 16, 2). Praeterea alia media indirecta dabantur creditori ad persecutionem iudicalem; nam obligatio naturalis poterat muni fideiussione, pignore, hypotheca et poterat inservire ad constitutum vel novationem (14). Quare constanter apparet studium iuris Romani, excogitandi modum publicae tuitionis iudicialis cuilibet vero iuri tribuendae contra difficultatem ortam ex nimis rigido et stricto schemate proceduræ romanae.

Si allegatur can. 1017, § 3, ubi negatur actio ad petendam matrimonii celebrationem ex contractu sponsalicio valido atque adeo *solemni*, haec non est vera derogatio principii de tutela iudiciali

(11) V. gr. pendente conditione obligatio conditionalis pro romanis non dabat creditori nisi *spem debitum iri*, spem obligationis, quae non erat nisi ius quoddam dimidiatum cui etiam respondebat propria actio v. gr. actio cautionalis *missionis in possessionem*. May, "Droit Romain", n. 208, 3.

(12) Cfr. v. gr. C. C. Ital. art. 1237, 1302, 1309 1802 sq., 1899.

(13) Quoad nonnullas illuc pervenerat iuris evolutio v. gr. quoad obligationes derivantes ex contractu *consensu* et ex *mutuo* (L. 1, D. loc. cond. 19, 2; L. 126, 2, D. de verb. oblig. 45, 1).

(14) In casu fideiussionis actio habetur contra fideiussorem, sed hic habet recursum contra debitorem, qui ita indirecte cogitur iudicialiter ad solvendum (L. 7, D. de fideiuss. 46, 1). In casu pignoris vel hypothecae, creditor vendet rem pro securitate crediti datam (L. 5, pr. D. de pign. 20, 1). In casu *constituti*, creditor habet actionem *de pecunia constituta*, et in casu *novationis*, habet *condictionem*. (L. 1, § 7 De pec. const. 13, 5; L. 1, § 1, D. de novat. 46, 2).

concedenda vero iuri, sed alia ratione illa iuris dispositio est explicanda (15).

**246. Historicae notiones.** In pura doctrina Romana actio habet hanc duplicem significationem: facultatem recurrendi ad auctoritatem iudicariam pro obtinenda recognitione et tuitione iuris contumestati vel violati; ipsum exercitium huius recursus. Haud raro tamen sub nomine actionis intelligitur ipse modus agendi seu forma externa quam induit exercitium recursus ad auctoritatem iudicariam: quae forma est varia pro diversitate systematis processus Romani. Sub *legis actionibus* actio in hoc ultimo sensu est adimpletio seu positio solemnium rituum, qui pro iure vindicando necessarii erant; certis enim et solemnibus verbis peragi debuit petitio seu vindictio ab utraque parte adhibendis: quare quaevis persecutio proprii iuris aliter facta *actio* non erat. Ita cum primae formulae apparuerunt nomen *actionis* non fuit datum novae formulae iuris persequendi a praetore introductae; potius nova formula praetoria appellabatur *iudicium* (*iudicium dabo* dicebat in edicto praetor, cum concedebat formulam iure civili non agnitam); qua formula loquendi significabatur et factus recursus ad magistratum et organizatio instantiae ab hoc institutae apud iudicem vel iudices. Quare originaliter *actio* et *iudicium* sibi invicem opponuntur (16): postea vero significatio confusa est et inde iudicium organizatum ex iure praetorio fuit appellatum *actio*, non facta distinctione inter formulas originis civilis et originis praetorii (17). Demum in systemate cognitionis extraordinariae, ex quo fere exulant formulae, actio non habet aliam significationem, quam illam generalem, recursus ad auctoritatem iudicariam, exercitium huius recursus (18).

Omni iuri respondet actio, in qua characteres apparent iuris quod ipsa actione sancitur et studium actionum confunditur cum studio diversorum iurium sc. familiae, in rem, in personam. Elaboratio iuridica in hoc praecise est facta. Analysis accuratissima negotii contenti in actione fuit praecise elaboratio novorum institutorum iuridicorum, quae tandem admissa et firmata sunt. Sensus iuridicus Romanus respectu proceduræ, progressu temporis ob impulsus novarum necessitatum et magis aucti externi commercii optime persensit angustias propriae proceduræ, primo in legis actio-

(15) Cfr. Wernz-Vidal, De matr. n. 93, not. 97, n. 96, not. 102.

(16) Id apparet ex *Gaio* (IV, 12): "actiones quae ipso iure competunt aut a praetore dantur"; ubi actio iure civili existebat non erat danda a praetore, iam in antecessum existebat.

(17) Nihilominus adhuc apud Iulianum apparet illa antithesis inter actionem iuris civilis et iudicium honorarium L. 39, D. de noxal. act. 9, 4.

(18) May, "Droit Romain", n. 295.

nibus (*Gaius*, IV, 30), deinde in ipsi formulis (*Brassi*, in Glück, "Pandette", V, p. 13): illa difficultas non proveniebat ex defectu actionum (praetor enim, ubi casus ferret, novam creabat), sed ex difficultate ius seu relationem iuridicam controversiae praeexistentem includendi in restricto schemate procedurali; unde compilatores probe animadverterunt in dubio *tutius* esse agere *actione praescriptis verbis* (L. 5, § 4, D. de praescr. verb. 19, 5) (19).

In procedura per formulas petebatur a praetore determinata formula, quae responderent typicae cuidam actioni; nisi in certis casibus iure uteretur personaliter controversiam decidendi *extra ordinem iudiciorum privatorum*. Quae extraordinaria facultas facta iam ordinaria *pro praesidibus provinciarum* (L. 2, C. de ped. iud. III, 3) atque ita ablata necessitate impetrandi actionem a magistratu *editio actionis* (L. 1, C. de form. II, 57), processus initiatur ab actore per porrectionem libelli iudici factam, ut post summariam ipsius cognitionem ad reum conventum transmittat. Quare iure Iustiniano omni iuri respondet actio, et sufficit in implorando interventu auctoritatis iudiciariae ius ipsum proponere in supplici libello; licet iam plene facta illa iuris evolutione adhuc in textibus maneat relatio quaedam ad ius praecedens eiusque vestigium (20). Hanc ul-

(19) Praecise in hac actione praescriptis, verbis apparet clare sensus iuridicus Romanus quodlibet verum ius protegendi respectiva actione ac proinde publica iudiciali tuitione. Ita v. gr. fuit quaesita tuitio iudicialis contractibus innominatis, posita unius praestatione et aliis negotiis in quibus illa actio introducta fuit. In impossibilitate nominandi in *demonstratione* formulae negotium, quod esset basis actionis, *demonstrationi* substituebatur in formula *praescriptio*, in qua negotium novum referebatur (v. gr. conventio illa proprium nomen non habens, *innominata*) et inde agere *praescriptis verbis* est agere *per actionem quae praescriptis verbis rem gestam demonstrat* (L. 6, C. de transact. II, 4). Ad ultimas consequentias ut videbimus, rem deduxit ius ecclesiasticum, excludendo necessitatem nominandae actionis.

(20) Ita tam in Digesto quam in Codice remanet adhuc titulus "*de edendo*". Atque ibi adhuc dicitur: "qua quisque actione agere volet, eam edere debet; nam aequissimum videtur eum qui acturus est, edere actionem, ut proinde sciat reus, utrum cedere aut contendere ultra debeat, et, si contendendum putet, veniat instructus ad agendum cognita actione qua conveniatur". (L. 1, De edendo 1, 13). Dicitur autem: "edita actio speciem futurae litis demonstrat" (L. 3, C. de edendo 1, 13). Vel in ipsa Const. Theodosii II et Valentiniani, in qua prohibetur opponi "exceptio non impetratae actionis", subito additur: "si aptam rei et proposito negotio competentem eam esse constiterit".

Abolita necessitate formulae per abolitionem duplicis stadii processus (in iure, in iudicio), consequens fuit ut iudex non amplius esset sollicitus de actione, sed de iure in supplici libello accurate proponendo cum ipsa factorum enarratione, unde, sine expressa lege, cuilibet vero iuri competeat actio i. e. ius recurrendi ad auctoritatem iudiciariam pro iuris tuitione, ita ut negatio actionis aequivaleret negationi iuris i. e. actio non erat neganda nisi ageretur de iure non admissio. Actio non amplius erat edenda i. e. a magistratu imploranda et ab hoc concedenda.

timam iuris evolutionem in Iustiniano iure contentam, Ecclesia in suo foro praxi ipsa recepit ac perfecit.

247. *Divisio*. Actiones multiplici ratione dividuntur pro multiplicitate causarum, ex quibus proxime oriuntur. Quoniam autem in foro ecclesiastico iura ipsa non definiuntur, limitantur aut moderantur per actiones, quibus ius Romanum circumscribebat iura ea referendo ad tuitionem iudicalem, non tanti interest in nostro foro subtilis inquisitio de diversis actionum speciebus et modis, nec enim admissio controversiae seu litis pendet a rite selecta actione quae praetense iuri apte respondeat, sed omne verum ius, ubi aliquod eius fundamentum appareat, a iudice ad disceptationem iudicalem est admittendum, etsi forte erratum fuerit in nomine actionis. Id iam constituerat Alexander III, cap. 6, X, de iudic. II, 1, his verbis: "*Provideatis attentius ne ita subtiliter, sicut a multis fieri solet, cuiusmodi actio intentetur inquiratis, sed simpliciter et pure factum ipsum et rei veritatem, secundum formam canonum et Sanctorum Patrum instituta investigare curetis*". Idem valet iure Codicis, ubi quilibet permittitur in iudicio agere nisi speciatim prohibeatur (can. 1646); et cuilibet iuri tribuitur tuitio iudicialis nisi aliud expresse caveatur (can. 1667); porro ad introducendam litem nihil aliud requiritur quam libelli exhibitio, in quo controversiae obiectum proponatur et iudicis ministerium in persecutione iuris deducti expostuletur (can. 1706), quin requiratur expressio actionis qua intenditur agi (21).

Nihilominus notitia actionum, etiam in foro ecclesiastico est utilis, ad evitandum ne litigantes a recta via ius suum prosequendi abducantur alterius partis calliditate, aut iudicium inutilibus ambagibus implicetur, praesertim cum in controversiam veniunt res temporales; nam iure Codicis in quantum quaestiones oeconomicae dependent a contractibus regulandae sunt iure civili moderno, cuius fundamentum est ius Romanum: unde advocati seu defensoris partis erit, apte insistere in illa actione vel actionibus, quibus integrum ius partis, cui patrocinator, iudici definiendum exhibeat.

248. Pro praesenti autem scopo iuris processualis satis erit breviter subnectere praecipuas et magis generales actionum divisiones.

I. Actiones possunt esse *in personam* et *in rem*. Prioris oriuntur ex iure ad rem sive ex obligatione alterius (actiones, conditiones); posteriores nituntur iure in re (petitiones, vindicationes) (22)

(21) Idem passim obtinet iure civili moderno nec in codicibus modernis sive civilibus sive processualibus habetur completa enumeratio actionum.

(22) Cfr. § 1, Inst. de act. IV, 6 L. 178, § 2, D. de V. 5.; cap. 3, de sent. II, 14, in sext.; *Gaius*, Inst. IV, § 2, 3.

In idem recidit si dicatur actio *personalis* habere pro fundamento ius crediti, quo quis potest constringere determinatam personam obligatam ad certam praestationem, ita ut antecederet iam sciatur contra quem actio intentanda sit in casu obligationis non adimpletae. E contra *realis* dicitur habere pro fundamento ius per se stans sine respectu ad determinatam personam obligatam; et quoniam huiusmodi iuri respondet obligatio negativa generalis, inde tunc solum proponi potest actio contra determinatam personam, cum ius per se stans fuerit ab ipsa violatum aut fuerit continuata violatio ab alio facta. Tunc praecise exurgit actio in rem, quae tendit ad hoc, ut ius recognoscatur et solum consequenter ad reparandam offensam vel restituendum quod ad actorem pertinet, in quo praesertim enascitur relatio obligationis rei erga actorem.

Sub actione in rem comprehenduntur etiam *actiones praeiudiciales*, (Inst. Inst. § 13, h. t.), "per quas quaeritur an aliquis liber vel libertus sit, vel de partu cognoscendo", i. e. proxime et directe non agitur de actione in rem nec etiam de alterius praestatione exigenda, sed de facto comprobando, ex quo postea actiones in rem deduci possunt, v. gr. num quis sit filius talis viri et num sit eius filius legitimus. Cfr. *Arndts*, l. c. § 97, et ibid. not. 4 et 5. Quae actiones cum actionibus in rem hoc habent commune, quod non sunt ab initio circumscriptae ad determinatam personam, sed possunt exerceri contra quemcumque, qui illum statum facti neget aut non recognoscat. Cfr. *Arndts*, l. c. Cum iuris romani subtilitati non sit nimis inhaerendum, nihil vetat, quominus huiusmodi actiones specialem classem dicantur constituere, cum praesertim ex facto comprobato non solum actiones in rem sed etiam in personam deduci possint, et de facto in definitione iudicii can. 1552 ut speciale iudici obiectum proponuntur. Illud porro notandum, in foro ecclesiastico latius patere, nec comprehendere solas actiones de statu (civitatis, familiae, religionis vel clericatus), sed extendi ad omnia iura et facta iuridica, quorum declaratio pertineat ad impediendam amissionem alicuius iuris, ad habendas et conservandas iuridicas alicuius facti probationes v. gr. in verificatione alicuius scripturae, aliaque similia.

Vicissim actiones quaedam personales similitudinem quandam habent cum actionibus in rem, quatenus non limitantur ad determinatam personam tantum, sed contra omnem personam moveri possunt, quae in determinatis relationibus, v. gr. in possessione rei, succedunt, et a nonnullis legibus orta est terminologia generalis "actio in rem scripta". Talia sunt omnia interdicta, actio "quod

metus causa", actio "ad exhibendum", (23). L. 9, § 8, D. IV, 2.; L. 1, § 3, D. XLIII, 1; L. 5, § 13, D. XLIII, 24; *Arndts*, l. c. not. 6.

Iustinianus videtur admittere actiones mixtas, quae sint *tam in rem quam in personam*, et hunc characterem tribuere actionibus *familiae herciscundae, communi dividundo, finium regundorum* (§ 20, Inst. De act. IV, 6). Quae profecto mixtae vocari possunt in quantum unaquaeque pars sustinet personam actoris et rei, unde iudicia, quae habent pro obiecto aliquam ex hisce actionibus dijudicantur *iudicia duplicia*: at natura actionis dependet a natura reali vel personali iuris praesistentis quod actio sancit, quo sensu illae actiones sunt *in personam*, sanciant enim obligationes quae nascuntur ex indivisione vel vicinitate. Cfr. *May* "Droit rom.", n. 891, 184, 185, 296. Atque haec de iure Romano; Codex noster directe non facit mentionem actionis mixtae; antiquiores canonistae controversiam instituebant de iure romano (24).

II. Actiones *rei persecutoriae*, sive *rei* persequendae causa comparatae, et actiones *poenales*, sive *poenae* persequendae causa comparatae, et actiones *mixtae*, sive *tam rei quam poenae* persequendae causa comparatae. Huiusmodi actiones destinantur ad resarciendas laesiones bonorum temporalium, quarum scopus, si sola est indemnitas actoris, *rei persecutoriae* adnumerabantur; si, ultra indemnitatem, in poenam laesionis postulabatur duplum vel triplum vel quadruplum rei debitae, *poenales* dicebantur; si quis et rem sibi debitam et poenam postulabat, *mixta* actio institui dicebatur (25).

III. Actiones *simplices*, in quibus unus litigator tantum actoris partes sustinet, alter solius rei, atque *duplices*, in quibus uterque est actor, et rei et actoris partes sustinet, ideoque etiam mixtae

(23) Cfr. de variis differentiis inter actiones in rem et in personam *Vering*, § 114, p. 224, v. gr. quando actio sit nata vel nondum nata.

(24) Actio divisoria de se supponit communem proprietatem, quodsi ipsa communis proprietas in controversiam venit palam est vindicationem communis proprietatis, et iuris ad propriam portionem post divisionem habere characterem actionis realis. Atque idem valet de actione *familiae herciscundae*, si quaestio esset utrum aliquis sit una ex personis communiter ad haereditatem indivisim vocatis. *Adiudicatio* vero quae auctoritate iudicis fieri poterat, non decernebatur ex iure *reali* partis, sed potius ex potestate iudicis facta; unde erat modus derivativus adquisitionis. *May*, l. c. n. 89.

Idem dicendum est de actione *de finibus*, quae per se tendebat ad apponendos terminos, quibus fines noti paterent; quod si interdum etiam intercedebat *adiudicatio*, haec eodem modo explicanda est ac in duabus praecedentibus actionibus. *May*, l. c.

(25) L. 22, § 3, Cod. de furt. VI, 2; §§ 16, sq. Inst. IV, 6.

dicuntur (*reconventiones*) (26). Ab hac divisione distinguenda est illa, qua actiones aliae dicuntur *directae*, aliae vero *contrariae* (27).

IV. Actiones *privatae* et *populares* vel publicae. Illae intentantur ab eo, cuius ius proprium et privatum laesum fuerat, aliae vero unicuique civi erant permissae in casibus a iure determinatis, ad tuendum ius populi sive interesse publicum, etiamsi actoris ius privatum reus non violasset (28). Quae actiones populares, licet nostra aetate in foro saeculari non amplius vigeant, tamen in foro ecclesiastico quoad causas matrimoniales haec divisio erat attendenda (29); iure tamen Codicis, praeter partes, aliis personis privatis accusatio non est permissa, nisi incidenter oriatur causa sed mera denuntiatio Ordinario vel promotori iustitiae facta (can. 1971, § 2).

V. Actiones *perpetuae* et *temporales* quarum distinctio ipsa appellatione indicatur. Cum hac connexionem habet divisio in actiones *praescriptibiles* et *impraescriptibiles* v. gr. Codex impraescriptibiles declarat actiones de statu personarum (can. 1701). Cfr. infra, tit. V, cap. VII.

VI. Practica quoque est divisio actionum in transmissibiles et intransmissibiles, prout ad haeredes transferri possint vel nequeant, sive active contra debitorem eius a quo haeres causam habet, sive passive ex impetitione creditoris illius. Cfr. can. 1702, 1972 (30).

(26) L. 37, § 1, D. de O. et A. XLIV, 7.

(27) L. 17, § 1, L. 18 § 4, D. commodati vel contra XIII, 6; Rubr. tit. D. de pignoratitia actione vel contra XIII, 7. In certis relationibus iuridicis directe et principaliter una tantum pars sive persona est obligata, contra quam propterea directe actio dicitur concessa, licet ex eadem relatione pro altera quoque parte oriatur ius, quod "actione contraria" persequi quis potest.

(28) Dig. XLVI, 23, de popularib. actionibus. Qui actione populari conventus fuerat, procuratorem nominare potuit; is autem, qui actionem popularem movit, procuratorem dare non potuit, L. 5, D. XLVII, 23.

Mulieribus et pupillis actiones populares non dabantur, nisi cum ad eos res pertineret. L. 6, l. c.

Omnes actiones populares neque in haeredes dabantur neque ultra annum extendebantur, L. 8, l. c.

Popularis actio tantum « integræ personae » erat permissa, hoc est cui per edictum postulare licebat.

(29) Lib. IV, tit. 18, qui matr. accus. poss.; Inst. Card. Rauscher, § 115 sq.

(30) Praeterea in iure Romano aliae quoque actiones commemorantur, quae nostra aetate ut plurimum non nisi historicum momentum habent et practica utilitate carent. Ita v. g. pro diversitate fontis sive iuris distinguebantur actiones *civiles* sive legitimae atque *honorariae* vel praetoriae vel aedilitiae (cfr. § 3, Inst. IV, 6), porro *directae*, *utiles*, in *factum*, deinde actiones *sensu* strictiori, sive *ordinariae* sive *extraordinariae*, et *interdicta*, denique actiones *stricti iuris* sive stricti iudicii et actiones *bonae fidei* et actiones *arbitrariae*. Cfr. Arndts-Serafini, l. c. § 100; Keller, l. c. § 88 sq.; Van Wetter, l. c.; Vering, l. c.; May, l. c. n. 296; Machat, Praecursus iuris canonici, L. IV, tit. 6. Cfr. Inst. IV, 12 de

248. I. **Elementa in actione attendenda.** Cui actio competat. Can. 1667, ponitur principium, in foro ecclesiastico "quodlibet ius muniri actione". Quod principium, ut apparet ex notionibus praemissis, iam iure Iustiniano initiatum, deinde semper in Ecclesia retentum, cohaeret cum ipso iure naturali, ex quo vero iuri coactiva potestas est propria, quae in societate per auctoritatem socialem est exercenda, ideoque hanc invocandi iuridica facultas competit ius habenti (31). Si ponitur exceptio "nisi aliud expresse cautum fuerit", illa exceptio eo pertinet, quod auctoritati sociali subordinatum est iuris exercitium, quae ob iustas causas v. gr. boni publici exercitium iuris denegare potest v. gr. excommunicato in poenam, aut decernere ut illud exercitium intra certum tempus locum habeat, quo praeterlapso actio extinguatur (cfr. can. 1701 sq.).

Si satis communiter dicitur, praeter ius, necessarium esse interesse, ut actio urgeri possit (32), hoc nihil aliud significat, nisi quod actio cohaeret quidem iuri, sed in persona habenti ius non in alia (33). Praeterea significatur actionem dicere respectum ad

perpet. et temp. act.; D. XLIV, 3, de div. temp.; Cod. VII, 33-40. De causis matrimonialibus consuli potest cap. 21, X. de spons. IV, 1, et de profess. religiosa Bened. XIV, Const. Si datam. Zallinger, h. t., § 78, not. a, de notitia actionum etiam in foro ecclesiastico necessaria.

(31) Meyer, Philosophia moralis, I, n. 476 sq. Lega, I, n. 167 sq. Planum est illi iuridicae facultati, quae competit ius habenti, respondere ex parte potestatis socialis iuridica obligatio protectionem coactivam ex postulatam praestandi, nam auctoritas socialis se substituit privatae civium auctoritati in tuitione iurium singulorum: quare ipsi in genere liberum non est inter vera iura secernere, quorum aliquibus coactivam protectionem praestet, aliis vero deneget, salva tamen potestate per aptas regulas determinandi conditiones et modum illius protectionis praestandae, quibus non servatis per accidens determinata persona iudicalem protectionem sui iuris non obtinebit. Quare per se et ex communiter contingentibus denegatio actionis, est ex parte auctoritatis socialis denegatio iuris v. gr. si plures Codices moderni negant actionem ad repetendum, quod quis lucratus est in ludo prohibito. Et quamvis in auctoritate civili facilius concipi possit, quod ab obligatione naturali et in conscientia praescindat; Ecclesia ab illa obligatione conscientiae praescindere non potest, ideoque obligationem conscientiae, quae in foro externo et sociali ipsius manifeste constet, etiam in foro externo urgere debet, si is cuius iuri illa obligatio respondet eius auctoritatem in foro externo invocet.

(32) C. P. C. It. art. 36 statuit: "Per proporre una domanda in giudizio, o per contraddire alla medesima, è necessario avervi interesse"; at ex artic. praecedenti apparet sensum esse illum qui in textu proponitur, nec intelligitur de interesse a iure seiunctum.

(33) Ius tamen unius personae potest dependere a iure alterius personae, in cuius definitione prior habeat interesse. Arg. can. 1972; v. gr. ius legatarii in multis dependet a iure haereditis, et exempla multiplicari possent; tunc definitio iuris controversi pendet a definitione iuris cum quo ius controversum connectitur, in interesse a iure non seiunctum.

tutionem iuris, quae non est imploranda, nisi cum ipsa est necessaria, frustra enim recurrit ad implorandam iuris sui protectionem, qui suo iure pacifice fruitur. Tunc ergo generatim urgeri potest actio cum ius violatur, et ita dicitur interesse exurgere ex aliqua iuris violatione, diverso tamen modo in diversis iuribus. In iuribus realibus et in obligationibus non faciendi, violatio fit per actum positivum iuri contrarium. In obligationibus positivis dandi, faciendi aut praestandi, violatio ipsa omissione actus debiti perficitur (34).

At in actionibus declaratoriis interesse habetur cum urget necessitas habendi iuridicam certitudinem iuris per interventum publicae auctoritatis; tunc autem illa declaratio aut est connexa cum iure cuius publicam protectionem quis implorare potest, aut ipsum ius positivum concedit verum ius illam declarationem postulandi v. gr. in eventualem iuris violationem impediendam aut repellendam. Ergo *interesse* in genere est specialis iuris circumstantia, nec interesse a iure seiunctum agendi facultatem tribuit.

**249. II. Actio petitoria et possessoria.** Omissis actionibus quae tendunt ad obtinendam facti iuridici declarationem (35), ceterae actiones aut sunt petitoriae aut possessoriae. *Petitoria actio* dicitur *dimicare, qui ad rem sibi vindicandam, seu ad ius suum in iudicio persequendum titulo agit iuris auctoritate subnixo*. E contra *possessoriam* actionem experitur *qui rei possessionem vel iuris quasi-possessionem postulat* (can. 1668). Quae duae actiones distinguuntur ex fine; nam petitoria intenditur iuris cognitio et innititur iuris titulo vero et valido seu iuris auctoritate subnixo; possessoria defenditur status facti seu actualis rei et iuris conditio contra illegitimas immutationes, nec supponitur iuris titulus sed certae conditiones facti (36).

**250. Actionum cumulatio.** Actor pluribus simul actionibus, quae tamen secum ipsae non confligant, sive de eadem re, sive de diversis, reum convenire potest, si aditi tribunalis competentiam non egrediantur (can. 1669). Quae iuris dispositio eo spectat, ut quantum fieri potest minuatur lites. Nimis autem evidens est, illam cumulationem esse exclusam: a) si actiones inter se pugnent, quod evenit quando actiones sunt inter se *contradictoriae* velut

(34) In obligatione termino vel conditioni supposita, exurgit interesse ab expiratione termini vel verificatione conditionis, sed tunc solum habetur verum ius ad praestationem, et iterum interesse non est a iure seiunctum.

(35) Actiones illae declaratoriae proxime vel remote ordinantur ad aliam actionem petitoriam vel possessoriam saltem eventualiter proponendam sive in diverso sive in eodem iudicio.

(36) Cfr. cap. 3, 7, X. II, 12; cap. 3, X. 11, 19; *Schmalzgr.*, II, 12, n. 40 sq.

petere declarationem nullitatis matrimonio ex capite *vis et metus* et simul ex capite *consensus liberi* conditionati, aut *contrariae* velut petere haereditatem *ex testamento et ex intestato*, aut sunt *praeiudiciales* ita ut decisio unius aliam excludat, nisi praeiudicialis actio incidenter occurrat, velut petitio declarationis legitimorum natalium et haereditatis legitimae (37). Contrarietas vitari potest, si actor facta non asserat absolute et intentionem fundet in una et altera actione subordinate; b) Praeter casum actionum inter se pugnantium, cumulatio excluditur, ubi iudex non est competens relate ad omnes actiones, nisi agatur de actione reconventionali.

**251. Cumulatio actionis petitoriae et possessoriae.** Ante omnia in memoriam revocanda est doctrina de causis connexis quoad competentiam non dividendis. Cfr. can. 1567 iunct. supra n. 61. Iam vero connexio causarum in Codice non definitur ideoque intelligenda, ut in iure praecedenti.

Ergo: 1<sup>o</sup>). Causae possessionis et proprietatis, licet successive iudicio discutiantur, apud eundem iudicem, sive delegatum sive ordinarium, cognosci et definiri debent, ut deducitur ex cap. 1, X. h. t. et L. 10, Cod. de iudic. III, 1, eod. cap. allegata (38), ubi id repetitur ex prohibitione causarum continentiam dividendi.

(37) *Schmalzgr.*, II, 3, n. 9, sq.; *Noval* n. 304; *Reiffenstuel*, II, 12 n. 268.

(38) Cfr. quoque cap. 1, X. de sequestr. II, 17; *Schmalzgr.*, h. t. n. 54. De successiva tractatione potuit videri dubium, num necessario coram eodem iudice utraque causa esset expedienda, quoniam ex natura rei apud diversos iudices successivus processus fieri potest. At obstat tali separationi tribunalis in primis positiva iuris dispositio cap. 1, X. h. t. de iudice delegato, de quo espresse illo capite cavetur. Porro idem sancitur de delegato cap. 1, X. de sequestr. poss. II, 17, ubi disertis verbis refertur interpretatio authentica iudicem indistincte et absolute delegatum ad causam possessionis et proprietatis etiam eam posse cognoscere. Atque eodem capite iam reiicitur exceptio, quod iudex delegatus per sententiam de possessorio iam functus fuisset officio (cfr. cap. 9, de off. et pot. iud. del. I, 29). Nam qui quoad partem tantum causae sibi commissae pronuntiavit sententiam, nondum plene functus est officio suo.

Quare sufficit, quod ad causam proprietatis vel possessionis sine diserta exclusionem alterius sit data delegatio, quoniam ex ipsa iuris dispositione causae connexae non sunt separandae.

Quod autem statutum est de iudice delegato cap. 1, X. h. t. merito etiam intellectum fuit de iudice ordinario, quia decisio datur propter motivum generale, quod valet de omnibus iudicibus etiam ordinariis; et praeterea Rom. Pontifex citat legalem dispositionem, idest L. 10, Cod. de iud. tamquam rationem; iamvero illa lex agit de iudicibus ordinariis, et ubi specialis iuris canonici dispositio deest, merito recurrebatur ad ius Romanum. Neque huius dispositionis legalis desunt rationes. Nam qui adversarium suum de causis inter se connexis ad diversos trahit iudices, suspectus fit de fraude et de intentione vexandi suum adversarium. Praeterea una causa alteram mire illustrat, et qui de possessione cognovit et pronun-

Quae regula non valet, si iudex respectu unius causae aut personae in petitorio non esset competens, velut in causa spirituali aut in conventionem clerici, a laico facta; aut si in mandato delegationis potestas iudicis expressis verbis ad solam possessionis vel proprietatis causam fuisset restricta (39).

Ut autem consulatur brevitati et imminutioni iudiciorum, permessa est a iure *cumulatio* causarum possessionis et proprietatis, sive in uno eodemque iudicio et coram eodem iudice utriusque causae *simultanea* cognitio et definitio (Can. 1670) (40).

2<sup>o</sup>). Quae cumlatio duplici modo fieri potest. Primo quidem si actor eodem libello et possessionem et proprietatem sibi dari vel restitui petat. Quo in casu iudicium petitorium saltem cum interdicto acquirendae vel recuperandae possessionis potest cumulari (41), neque exclusae absolute est cumlatio iudicii petitorii cum iudicio possessionis retinendae (42). Deinde si actor sibi possessionem vindicat, reus vero sibi proprietatem competere contendit, vel vicissim, iudicium petitorium etiam cum iudicio possessorio retinendae possessionis cumulari potest (can. 1670, § 2).

At cumlatio iudicii adipiscendae possessionis, intentati per actorem, et oppositi iudicii de proprietate provocati per exceptionem factam a reo, dari non potest, quia inutiliter disceptatur de adipiscenda possessione unius, si existat proprietas alterius. Quare unice pertractandum est iudicium petitorium sive de proprietate (43).

**252. Ordo tractandi causas possessionis et proprietatis.** Quamvis a iure sit permissum, ut concurrentibus causis possessionis et proprietatis prius cognitioni et definitioni iudicis propo-

tiavit, melius instructus est, ut de proprietate quoque cognoscat et sententiam ferat.

Quare si unus ex litigatoribus alterum de causa proprietatis, finito iudicio possessorio, traheret ad diversum tribunal, iure merito repelleretur per exceptionem fori declinatoriam propter continentiam causarum.

(39) *Zech*, l. c. h. t. § 237; *Zallinger*, h. t. § 179, et *Zech*, h. t. addunt tertiam exceptionem, scilicet nisi per viam appellationis causa possessionis delata sit ad superiorem iudicem. Quo in casu non poterit iudex superior, causa appellationis decisa, etiam de proprietate in prima instantia cognoscere, sed causam in appellatorio decisam remittere debet ad iudicem primae instantiae, coram quo de proprietate erit agendum. "At aliud observatur in Curia romana, quae causam possessionis ad se delatam per viam appellationis retinet etiam decidendam in petitorio". Ita *Zech*, l. c. cui consentit *Zallinger*, l. c.

(40) Cap. 2, 3, 4, 6, X. h. t. (II, 12). Cfr. de prohibita cumulatione: *Grog.* XVI, Regol. giud. §§ 532, 533; Cod. proced. civ. Ital. art. 443, 445.

(41) Cap. 3, 4, 5, X. h. t.

(42) *Schmalzgr.*, h. t. n. 60 sq., 63 sq.

(43) *Santi*, h. t. n. 16.

natur causa proprietatis (44), tamen si quis iudicio possessorio agere potest, omnino consulendum est, ut, ommissa interim controversia de proprietate multo difficilius probanda quam causa possessionis, primo loco iudicium possessorium experiatur (45). Si utraque causa possessionis et proprietatis in eodem iudicio cumulatur, iudex permixtim debet utriusque partis allegationes audire, huc enim tendit cumlatio ut parcatur labori, expensis et tempori; sed allegationibus auditis, ipsi iudici committitur aut utramque quaestionem unica sententia definire aut prius uni quaestioni per formalem sententiam satisfacere, deinde alteri, prout magis expedire ipsi videbitur ad celeriore et pleniorum iurium tuitionem, qui est finis cumulationis (can. 1671, § 3).

Quo iuris praescripto derogatur iuri praecedenti (46), vi cuius prius cognoscendum erat de causa possessionis quam de causa proprietatis; deinde ordinarie una eademque sententia causa utraque erat definienda, ita tamen ut prius pronuntiaretur de causa possessionis quam de causa proprietatis quamvis in executione sententiae praevaleret causa proprietatis.

**253. Regressus ad possessorem.** Si quis agere coepit iudicio petitorio, potest, eo relicto, v. g. ob difficultatem probandi proprietatem, transire ad iudicium adipiscendae vel recuperandae possessionis, dummodo id faciat ante conclusionem in causa (47); imo ex iusta causa etiam post conclusionem in causa, sed ante sententiam definitivam hunc regressum iudex permittere potest (can. 1671, § 1, 2) (48).

(44) Cfr. Cap. 36, X. de testib. II, 20.

(45) *Schmalzgr.*, h. t. n. 59.

(46) Cap. 2, X. h. t.; Cap. 6, X. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 66 sq.

(47) Non obstat quod post litem contestatam non licet mutare libellum et novam intentare actionem. Nam mutatio illa iure merito reiicitur in casibus a lege non permissis, sed in his controversiis expresse conceditur, neque actor si transit ad iudicium possessorium renuntiat iudicio petitorio, sed solummodo illud propter difficultatem probationis non urget, ut interim in tuto colloca possessionem, saltem donec reus non probaverit sibi competere proprietatem.

Recte iam notavit Glossa in cap. 5, X. h. t. v. De recuperanda, regressum illum restringi ad interdicta *acquirendae* et *recuperandae* possessionis, minime vero extendi ad interdicta retinendae. Nam qui rem sibi vindicat, eo ipso, saltem regulariter, videtur fateri se non possidere. Ergo qui instituit iudicium petitorium non potest transire ad iudicium possessorium, ut manuteneatur in possessione, quam se non habere prima sua actione in petitorio tacite confessus fuit.

Per conclusionem in causa partes ulterioribus allegationibus et probationibus renuntiare solent et iudici causam definiendam committunt; ergo per se regressus de iure non competit actori.

(48) Ita iam cap. 5, X. h. t. Conclusio in causa directe afficit partes, quibus praecludit novas allegationes et probationes, at iudicem non afficit directe, cuius

Post sententiam definitivam in appellatione regressus ad possessorium non est permissus, cum ex can. 1891 in gradu appellationis non sint admittendae nec novae petitiones nec nova petendi causa, *ne per modum quidem utilis cumulationis*. Qua iuris dispositione derogatur exceptioni speciali contentae in cap. unic. h. t. in Clem. pro causa beneficii per appellationem ad Sedem Apostolicam legitime delata, per quam tam appellanti quam appellato licebat, nedum petitorium, sed et possessorium intentare et in spoliatis odium ante causae conclusionem suspendere petitorium a se et ab adversario intentatum, in solo possessorio procedendo (49).

### Art. II. De Exceptionibus

**254. Fontes:** Inst. IV, 13 de exceptionibus, 14 de replicationibus; Dig. XLIV, 1, de except., 24 incl., XXI, 3 de exceptione rei vend.; Cod. VIII, 36 de exceptionibus seu praescriptionibus (50) — c. 2, C. III, q. 6 cum dicto Grat. — Compil. II, lib. II, tit. 11, de exceptionibus; Comp. III, lib. II, tit. 16, eod. — Decretal. Gregorii IX, lib. II, tit. 25 eod.; Bonifacii VIII, lib. II, tit. 12, eod.; Clem. V, lib. II, tit. 12, eod. Cfr. exempla replicat. et duplicat. in causa matrimoniali Separat. in Archiv. f. k. KR. tom. 13, p. 33 sq.